
56  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.633 Segunda-feira, 04 DE DEZEMBRO DE 2023

nome matricula
Josimar Marques Viana 57227635/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 5504/2023-DAF/cgp, de 24/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002489;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Salinópolis no período de 20/12/23 à 09/01/2024, a 
fim de acompanhar a equipe que realizará ações de fiscalização de trânsito 
nesse município, bem como desenvolver ações determinadas pela Diretoria 
Técnica e Operacional.

nome matricula
Ivan Carlos Feitosa Gomes 57198371/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 5505/2023-DAF/cgp, de 24/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002516;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Castanhal no período de 24/11 à 27/11/2023, cober-
tura da ação itinerante de habilitação no município

nome matricula
Leandro Oliveira Ferreira 55588475/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 5506/2023-DAF/cgp, de 24/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002366;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias a servidora 
abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Santarém 
para o Município de Belterra no período de 19/12/23 à 08/01/2024, com a 
finalidade de acompanhar a equipe de fiscalização de trânsito para apoio 
administrativo, realizando as atividades correlatas a sua área de atuação, 
em especial por ocasião da “Operação Festas Seguras 2023”.

nome matricula
Joelma Melo Pereira 57175513/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 5527/2023-DAF/cgp, de 27/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002393;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias a servidora 
abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Breves 
para o Município de Marituba no período de 19/12/23 à 08/01/2024, 
desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fiscalização de 
trânsito, em cumprimento a programação da DTO, no referido município. 
em especial para atender ao Convênio nº 003/2018 – SRPRF-PA - Km-0 ao 
Km-18 da Rod. BR-316, a “Operação BR-316”, PORTARIA nº 5072/2023-
DG/DETRAN, e na “Operação Festas Seguras”.

nome matricula
ASSIS JUNIOR DA SILVA SIQUEIRA 5958962/1

Eldevan Cardoso de Freitas 5958956/1

Aristóteles Natividade Barreto de O. Neto 5958937/1

Fabricio Marinho Silva da Silva 5959637/1

Rafael Carvalho da Costa 57219643/2

Valberto Monteiro Nunes 5958556/1

Leonam Brelaz Duarte 5958499/1

Eduardo Pepe Larrat 5932796/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA nº 5530/2023-DAF/cgp, de 27/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002243;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Santa Bárbara do Pará no período de 26/12/2023 à 
08/01/2024, a fim de realizar ações educativas em parceria com os Órgãos 
Municipais e Estaduais, seguindo o que rege os artigos 74 e 75 do CTB, 
além da Resolução 980 CONTRAN. 

nome matricula
Telma Alice da Cruz Paiva 57214880/1

Gisélia Maria Pereira dos Santos 2019604/1

Jaime da Silva Ramos 3264831/1

Maria de Nazaré Benício Gomes 3154009/1

Ruth Suely Carvalho da Rocha 327220/1

Maria Luiza Helmer 57196674/1

Ana Célia Araújo Martins 57175735/1

Aldenize Araújo de Lima 57176522/1

Elvis Nazareno da Silva Miranda 80845553/1

Generosa Nazaré Almeida Viana de M. Barros 3154491/1

Rodrigo de Sousa Freitas 5965209/1

Helen Vanessa Araújo dos Santos 57198702/1

Kleyson Robson Castro de Aguiar Ramos 5932118/2

Marco Antonio Silva da Silva 57206791/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 5463/2023-DAF/cgp, de 23/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002518;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de onze e meia (11 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Capitão Poço no período de 11/12 à 22/12/2023, a 
fim de catalogar, organizar, separar para posterior transporte a sede do 
detran/pa os arquivos físicos da referida crt para processo de digitalização 
e guarda conforme legislação vigente.

nome matricula
Benedito Alho Rabelo 3264327/1

Maria Auxiliadora Freitas da Costa da Rosa 3264017/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 5479/2023-DAF/cgp, de 24/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002549;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte quatro e meia (24 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os Municípios de Marabá no período de 14/12 à 19/12/2023, 
Santarém – 20/12 á 26/12/2023, Bragança – 27/12 á 30/12/2023, Sali-
nópolis/Belém – 31/12 á 07/01/2024, a fim de coordenar, fiscalizar e ins-
pecionar as obras, tratar assuntos referente aos mobiliários, linha branca 
e logística visando a finalização das mesmas, bem como coordenar, fisca-
lizar e dar apoio técnico e logístico na operação final de ano 2023 devido 
a grande quantidade de estrutura a ser montada, veículos e servidores 
participantes compondo as gerências subordinadas a esta coordenadoria. 

nome matricula
Mauro Alexandre dos Santos Souza 54185722/2

Daniela de Cássia Ferreira da Silva 54195607/1

Maria Leny Ferreira de Sousa 57175305/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 5480/2023-DAF/cgp, de 24/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002476;
R E S O L V E:


